श्री सर्वोच्च अदालतमा बुझाइएको 
निवेदन-पत्र 


विषय :नेपालको संविधानको धारा ४६ तथा धारा १३३(२)(३) बमोजिम उत्प्रेषण, परमादेश 
लगायत जो चाहिने उपयुक्त आज्ञा, आदेश वा पूर्जि जारी गरि पाउँ । 


ललितपुर जिल्ला ललितपुर महानगरपालिका वडा नं १६ स्थित क्वयेर युथ ग्रुपको निवेदक 
तर्फबाट अख्तियार प्राप्त ऐ.ऐ. बस्ने वर्ष २२ को रुक्शना कपाली ................... q 
विरुद्ध 
गृह मन्त्रालय, सिंहदरबार, काठमाडौं ....................................................-.-- १ 
मन्त्रीपरिषद्‌, नेपाल सरकार, सिंहदरबार, काठमाडौं ..................................... १ विपक्षी 


हामी निवेदक नियमानुसार लाग्ने निवेदन दस्तुर यसैसाथ संलग्न गरि नेपालको संविधानको धारा 
१२, १६, १७, १८, २२, ३५ र ३८ एवं धारा १३३(२)(३) तथा सर्वोच्च अदालत नियमावली, 
२०७४ को नियम ४० बमोजिम निम्नलिखित निवेदन गर्दछौं | 


१. हामी निवेदक संस्था क्वयेर युथ ग्रुप (Queer Youth Group) सन्‌ २०१८ मा लूज-नेटर्वकका 
रूपमा स्थापित सन्‌ २०२० मा मुनाफा वितरण नगर्ने कम्पनीका रूपमा स्थापित सिमान्तकृत 
यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषतका व्यक्तिहरू (People of Marginalized 
Sexual Orientation, Gender Identity and Sex Characteristics) को अधिकारका क्षेत्रमा कार्यरत 
छौँ । नेपालको संविधान धारा १२ ले लैङ्गिक पहिचान सहितको नागरिकता सुनिश्चित गरेको 
छ भने यसे सम्मानित सर्वोच्च अदालतद्वारा विभिन्न रीट निवेदनहरूमा लैङ्गिक पहिचान व्यक्तिको 
स्वःअनुभूतीद्वारा निर्धारण हुने र त्यसमा व्यक्तिको आत्मनिर्णयको अधिकार हुने भनि फैसला 
भएको छ । संयुक्त राष्ट्र संघ, विश्व स्वास्थ्य संगठन तथा अन्तर्राष्ट्रिय कानून समेतको यही 
मान्यता रहेको छ | तर विपक्षी कार्यालयहरूले हाम्रो लैङ्गिक पहिचान अनुसार नागरिकता 


१ 


प्रमाणपत्र कायम गर्नको लागि संविधान, अन्तर्राष्ट्रिय कानून र सम्मानित सर्वोच्च अदालतको 

नजीर समेत विपरीत स्वेच्छाचारी नीतिगत निर्णय लिई हामीलाई लिङ्ग परिवर्तन शल्यक्रिया गर्न 

बाध्य तुल्याएको छ । हामी माथी भैराखेको अन्यायको सम्बोधन हुने अन्य बैकल्पिक उपचारको 
अभावमा प्रस्तुत सार्वजनिक सरोकारको निवेदन लिई सम्मानित अदालतको शरणमा आएका छौं 
| 


. एक पारलेज्लिक व्यक्तिको नागरिकता प्रमाणपत्रमा नाम तथा लैङ्गिक विवरण परिवर्तन गर्ने भनि 


मन्त्रीपरिषद्ले निर्णय गरेको जानकारी सञ्चार माध्यमहरूबाट पायौँ । त्यसपछि हामीले आफ्नो 
नागरिकता प्रमाणपत्रमा नाम तथा लैङ्गिक विवरण परिवर्तन गर्नका लागि के कस्तो व्यवस्था 
तथा प्रक्रिया रहेको छ भनि सूचना माग गरि विपक्षीहरूको कार्यालयमा पत्राचार गयौँ । मिति 
२०७८/०१/१४ मा च.नं. ३१११ रहेको पत्र मार्फत्‌ गृह मन्त्रालयले जानकारी प्रदान गर्यो 
। उक्त पत्रको बुँदा १ मा नागरिकले नाम तथा लिङ्ग परिवर्तनका लागि निवेदन गर्दा पेश 
गर्नुपर्ने कागजातहरूको सम्बन्धमा तपसिलमा उल्लिखित प्रमाण कागज सहित सम्बन्धित जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयमा निवेदन पेश गर्नुपर्ने उल्लेख छ | उक्त तपसिलमा १) हस्पिटलबाट 
शल्यक्रिया गरि लिङ्ग परिवर्तन भएको भनि प्रमाणित गरिदिएको पत्र र discharge sheet; २) 
सम्बन्धित नागरिकको सक्कल नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र; ३) सम्बन्धित स्थानीय तहको 
नाम तथा लिङ्ग परिवर्तन गरिदिनका लागि गरिदिएको सिफारिस; ३) मेडिकल बोर्डको सिफारिस; 
भनि उल्लेख गरिएको छ | त्यसका साथे बुँदा २ मा नागरिकको नाम तथा लिङ्ग परिवर्तनका 
लागि अपनाइने प्रक्रिया सम्बन्धमा जिल्ला प्रशासन कार्यालयले पेश भएका प्रमाण कागजको 
आधारमा गृह मन्त्रालयमा राय सहित प्राप्त फाइलको सम्बन्धमा आवश्यक अध्ययन गरि व्यहोरा 
मनासिब देखिएमा मन्त्रीपरिषद्को बैठकमा प्रस्ताव पेश गर्ने गरेको भनि उल्लेख गरिएको छ 
| 
अतः विपक्षीहरूको पत्रद्वारा दुईवटा विषय स्पष्ट हुन्छ । कुनै नागरिकले आफ्नो नाम र लिङ्ग 
परिवर्तन गर्न चाहेमा लिङ्ग परिवर्तन शल्यक्रिया गरेको कागजात देखाउनुपर्ने र परिवर्तन गर्ने 
नगर्ने निर्णय मन्त्रीपरिषद्को बैठकले पारित गर्ने । 


. उक्त पत्रमा विपक्षी गृह मन्त्रालयले नाम तथा लिङ्ग परिवर्तन सम्बन्धीमा यो कार्यविधि र 


प्रावधान उल्लेख गरेतापनि यसको संवैधानिक तथा कानूनी आधार खुलाएको थिएन । तसर्थ 
हामी यसको कानूनी आधार बारे पुनः जानकारी माग्यों । गृह मन्त्रालयबाट मिति 
२०७८/०२/०२ मा च.नं. ३२४६ को पत्र मार्फत्‌ जानकारी प्राप्त गयौं । उक्त पत्रको बुँदा 
१ मा संसदमा विचाराधीन विधयकको चर्चा गरिएको छ । तथापि विचाराधीन विधयकको चर्चा 
यस रीट निवेदनमा गर्न मिलेन । बुँदा नं २ मा मौजुदा कुनै ऐन कानूनमा नागरिकको नाम 


२ 


तथा लैङ्गिक विवरण परिवर्तन गर्ने सम्बन्धी स्पष्ट व्यवस्था भई नसकेको अवस्थामा असहजता 
महसुस गरिरहेका कतिपय नेपाली नागरिकहरूको आवश्यकतलाई सम्बोधन गर्न समय समयमा 
सम्मानित अदालतबाट भएका आदेश/फैसला तथा मन्त्रीपरिषद्बाट भएको नीतिगत निर्णयको 
आधारमा नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रमा नाम तथा लैङ्गिक विवरण परिवर्तन गरिने र मिति 
२०७८/०१/१४ मा च.नं. ३१११ रहेको पत्रमा उल्लेख कागजातहरूलाई आधार लिने 
गरिएको भनि उल्लेख गरिएको छ । 


अतः मिति २०७८/०१/१४ मा च.नं. ३१११ रहेको पत्र अनुसार नाम तथा लैङ्गिक विवरण 
परिवर्तन गर्नका लागि लिङ्ग परिवर्तन शल्यक्रिया अनिवार्य भन्ने मन्त्रीपरिषद्को नीतिगत निर्णय 
रहेको स्पष्ट हुन्छ । 


. सान्दर्भिक नजीरहरूः 

सुनिलबाबु पन्त वि. नेपाल सरकार (निर्णय नं. ७९५८, फैसला मिति :२०६४/०९ /०६, 
सालः २०६५ महिना: श्रावण अंकः ४) 

आनिक राना वि. नेपाल सरकार (निर्णय नं. ९८७५, फैसला मिति :२०७३/१०/१०, सालः 
२०७४ महिनाः पौस अंकः ९) 

सुमन पन्त वि. गृह मन्त्रालय (निर्णय नं. ९९२१, फैसला मिति :२०७४/०७/०६, सालः 
२०७४ महिनाः चैत्र अंकः १२) 


अन्तर्राष्ट्रिय कानून तथा मूल्यमान्यता : मानव अधिकारको विश्वव्यापी घोषणापत्र धारा १ मा 
"सबै व्यक्तिहरु जन्मजात स्वतन्त्र र प्रतिष्ठा तथा अधिकारमा समान हुन्छन्‌ । उनीहरु विवेक 
र अन्तस्करणले युक्त भएका हुन्छन्‌ । उनीहरुले भातृत्वको भावना लिएर एक अर्काप्रति 
व्यबहार गर्नुपर्छ |" भन्ने उल्लेख छ । त्यसै गरि धारा २ मा "जाति, वर्ण, लिंग, भाषा, धर्म, 
राजनैतिक वा अन्य विचारधारा, राष्ट्रिय वा सामाजिक उत्पत्ति, सम्पत्ति, जन्म वा अन्य कुनै 
हैसियत जस्ता कुनै पनि आधारमा कुनै पनि किसिमको भेदभाव विना प्रत्येक व्यक्तिलाई यस 
घोषणापत्रमा उल्लिखित अधिकार र स्वतन्त्रताहरुको अधिकार हुनेछ साथै कुनै पनि व्यक्ति 
रहेका मुलुक वा इलाका स्वतन्त्र, न्यास, स्वशासन रहित वा सार्वभौमसत्ताको अन्य कुने पनि 
सीमाको अधिनमा रहेको जे भए तापनि त्यस्तो मुलुक वा ईलाकाको राजनीतिक, क्षेत्राधिकारगत 
वा अन्तर्राष्ट्रिय हैसियतका आधारमा कुने पनि भेदभाव गरिनेछेन |" उल्लेख छ | धारा ३ मा 
"प्रत्येक व्यक्तिलाई जीवनको स्वतन्त्रता र सुरक्षाको अधिकार हुनेछ |", धारा ६ मा "कानूनको 
दृष्टिमा प्रत्येक व्यक्तिलाई सर्वत्र व्यक्तिको रुपमा मान्यता पाउने अधिकार हुने छ D", धारा ७ 


मा "सबे व्यक्तिहरु कानूनको दृष्टिमा समान र कुने पनि भेदभाव विना कानूनको समान संरक्षणका 
हकदार छन्‌ । सबै व्यक्तिहरुलाई यस घोषणापत्रको उल्लंघन गरी गरिएको कुनै पनि प्रकारको 
भेदभाव विरुद्ध वा त्यस्तो भेदभावको दुरुत्साहन विरुद्ध समान संरक्षण पाउने अधिकार हुनेछ 
|" उल्लेख भएको छ । नेपाल सन्धि ऐन, २०४७ बमोजिम उल्लेखित अन्तर्राष्ट्रिय 
कानूनहरूको पालना गर्नुपर्ने नेपाल सरकारको अन्तराष्टिय कानून अन्तर्गतको दायित्व हो । 


५.१ सयुक्त राष्ट्र संघका ७ वटा संस्थानहरूले जारी गरेको Eliminating forced, coercive, and 
otherwise involuntary sterilization - An interagency statement WT पारलेङ्गिक 
व्यक्तिहरूलाई आफ्नो लैङ्गिक पहिचान हासिल गर्नकै लागि कुनै चिकित्सकीय हस्तक्षेप 
गर्न बाध्य पार्ने कार्यलाई जबरजस्ती एवं अनिच्छापूर्वक गरिएको चिकित्सा हस्तक्षेप 
(Coercive involuntary medical interventions) भएको ठहर गर्दै मानव अधिकार 
हननजन्य कार्यको रुपमा परिभाषित गरेका छन्‌ । उक्त दस्तावेजको पाना X ८ मा 
यस्तो उल्लेख गरेको छ, “In many countries, transgender and often also intersex 


persons are required to undergo sterilization surgeries that are often unwanted, as a 
prerequisite to receiving genderaffirmative treatment and gender-marker changes 
(6, 64). According to international and regional human rights bodies and some 
constitutional courts, and as reflected in recent legal changes in several countries, 
these sterilization requirements run counter to respect for bodily integrity, self- 
determination and human dignity, and can cause and perpetuate discrimination 
against transgender and intersex persons (5, 64, ]40, 4—46). Intersex persons 
may be involuntarily subjected to so-called sex-normalizing or other procedures as 
infants or during childhood, which, in some cases, may result in the termination of 
all or some of their reproductive capacity. Children who are born with atypical sex 
characteristics are often subjected to cosmetic and other non-medically indicated 
surgeries performed on their reproductive organs, without their informed consent or 
that of their parents, and without taking into consideration the views of the children 
involved (64; 47, para 57; ]48; I49). As a result, such children are being subjected 
to irreversible interventions that have lifelong consequence for their physical and 
mental health (64; ]50, para 20; ]5]). Medical procedures that might result in 
sterility may sometimes be justified because of benefits to health, including the 
reduction of cancer risk (I52). Such treatments may be recommended for 
transgender or intersex persons; however, they may be proposed on the basis of 
weak evidence, without discussing alternative solutions that would retain the ability 
to procreate (l5], ]53—]57). Parents often consent to surgery on behalf of their 
intersex children, including in circumstances where full information is lacking (l5], 
]58, ]59). It has been recommended by human rights bodies, professional 
organizations and ethical bodies that full, free and informed consent should be 
ensured in connection with medical and surgical treatments for intersex persons (64, 
]50) and, if possible, irreversible invasive medical interventions should be 
postponed until a child is sufficiently mature to make an informed decision, so that 


Y 


they can participate in decision-making and give full, free and informed 8 
Eliminating forced, coercive and otherwise involuntary sterilization - An 
interagency statement consent (l5, ]49). It has also been recommended that health- 
care professionals should be educated and trained about bodily diversity as well as 
sexual and related biological and physical diversity, and that professionals should 
properly inform patients and their parents of the consequences of surgical and other 
medical interventions (49; 50, para 20; I60—I62). Discrimination on the basis of 
gender identity has been recognized by international human rights bodies as a 
human rights violation. Human rights bodies have condemned the serious human 
rights violations to which transgender and intersex persons are subjected and have 
recommended that transgender and intersex persons should be able to access health 
services, including contraceptive services such as sterilization, on the same basis as 
others: free from coercion, discrimination and violence. They have also 
recommended the revision of laws to remove any requirements for compulsory 
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sterilization of transgender persons (39, para 2]; 63, para 32; ]64; 65; ]66). 
२.२ सयुक्त राष्ट्र संघ Economic and Social Council को E/C.I2/2000/4 दस्तावेज General 


Comment No. ]4 (2000) - The right to the highest attainable standard of health 
(article 2 of the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights) 


को बुँदा ८ मा यस्तो उल्लेख भएको छ "The right to health is not to be understood 
as aright to be healthy. The right to health contains both freedoms and entitlements. 
The freedoms include the right to control one's health and body, including sexual 


and reproductive freedom, and the right to be free from interference, such as the 
right to be free from torture, non-consensual medical treatment and experimentation. 
By contrast, the entitlements include the right to a system of health protection which 
provides equality of opportunity for people to enjoy the highest attainable level of 
health."? सोही निकायको E/C.2/GC/22 दस्तावेज General comment No. 22 (206) 
on the right to sexual and reproductive health (article ]2 of the International 


Covenant on Economic, Social and Cultural Rights) को बुँदा ५८ मा यस्तो उल्लेख 


गरिएको छ, "Laws and policies that indirectly perpetuate coercive medical practices, 
including incentive- or quota-based contraceptive policies and hormonal therapy, as 
well as surgery or sterilization requirements for legal recognition of one's gender 


identity, constitute additional violations of the obligation to respect. Further 
violations include state practices and policies that censor or withhold information, 
or present inaccurate, misrepresentative or discriminatory information, related to 


sexual and reproductive health." ? अतः सयुक्त राष्ट्र संघले पनि पारलैङ्गिक 
व्यक्तिहरूद्वारा आफ्नो लैङ्गिक पहिचान सहितको परिचय पाउनका लागि शल्यक्रिया वा 


! Eliminating forced, coercive and otherwise involuntary sterilization : An interagency 
statement, Page 7 & 8, 
https://apps.who.intfiris/bitstream/handle/l0665/2848/978924507325 eng.pdf 

2 E/C.2/2000/4, https://digitallibrary.un.org/record/425042 

3E/C.I2/GC/22, https://digitallibrary.un.org/record/83296l 


कुनै चिकित्सकीय हस्तक्षेप बाध्य बनाउने कार्यलाई स्वास्थ्यको हक विरुद्धको कार्य 
भनि व्याख्या गरेका छन्‌ । 


4.3 सयुक्त राष्ट्र संघ Human Rights Council को A/HRC/3I/57 दस्तावेज Report of the 
Special Rapporteur on torture and other cruel, inhuman or degrading treatment or 
punishment को बुँदा ४९ मा यस्तो उल्लेख छ "Transgender persons often face 


difficulties in accessing appropriate health care, including discrimination on the part 
of health-care workers and a lack of knowledge about or sensitivity to their needs. 
In most States they are refused legal recognition of their preferred gender, which 
leads to grave consequences for the enjoyment of their human rights, including 
obstacles to accessing education, employment, health care and other essential 
services. In States that permit the modification of gender markers on identity 
documents abusive requirements can be imposed, such as forced or otherwise 
involuntary gender reassignment surgery, sterilization or other coercive medical 
procedures (A/HRC/29/23). Even in places with no legislative requirement, 
enforced sterilization of individuals seeking gender reassignment is common. These 
practices are rooted in discrimination on the basis of sexual orientation and gender 
identity, violate the rights to physical integrity and self-determination of individuals 


and amount to ill-treatment or torture."* अतः सयुक्त राष्ट्र संघले पनि पारलैङ्गिक 
व्यक्तिहरूद्वारा आफ्नो लैङ्गिक पहिचान सहितको परिचय पाउनका लागि शल्यक्रिया वा 
कुनै चिकित्सकीय हस्तक्षेप बाध्य बनाउने कार्यलाई यातना भनि व्याख्या गरेका छन्‌ । 


५.४ संयुक्त राष्ट्र संघको सचिवालयद्वारा 208 मा महासभामा प्रस्तुत Protection against 
violence and discrimination based on sexual orientation and gender identity— 


4/73/52 ले सदस्य राष्ट्रहरूलाई विभिन्न सिफारीसहरू गरेका छन्‌ | जसमध्ये 
महत्वपूर्ण सिफारीसहरू यस प्रकार छन्‌ : 


(Page ]4) F. Recognition procedures: - In February 20]7, on the basis of the legal 
obligation of non-discrimination, the recommendations by United Nations human 
rights mechanisms and a survey of international good practices, the United Nations 
High Commissioner for Human Rights recommended certain features for the 
process of recognition, with which the mandate holder concurs. Under those 
parameters, the process of recognition should: 


० Be based on self-determination by the applicant 
० Be a simple administrative process 
० Not require applicants to fulfil abusive requirements, such as medical 


certification, surgery, treatment, sterilization or divorce 


(Page 24) V. Recommendations: - 8]. Furthermore, the Independent Expert 
urges States, through all appropriate and relevant means at its disposal, to: 


^ AJ/HRC/33/57, https://undocs.org/A/HRC/3l/57 
5 Protection against violence and discrimination based on sexual orientation and gender 
identity, https://digitallibrary.un.org/record/l639754 


(0) Eliminate abusive requirements as prerequisites for change of name, legal 
sex or gender, including forced, coerced or otherwise involuntary sterilization; 
medical procedures related to transition, including surgeries and hormonal 
therapies; undergoing medical diagnosis, psychological appraisals or other medical 
or psychosocial procedures or treatment; requirements relating to economic status; 
health; marital, family or parental status; and any third-party opinion. This should 
extend to ensuring that a person’s criminal record, immigration status or other status 
is not used to prevent a change of name, legal sex or gender; 

(d) Enact gender recognition systems concerning the rights of trans persons 
to change their name and gender markers on identification documents. The 
procedure involved should ensure due respect for free and informed choice and 
bodily autonomy. In particular, taking into account identified best practices, the 
processes should: 

(i) Be based on self-determination by the applicant; 

(i) Bea simple administrative process; 

(iii) Be confidential; 

(iv) Be based solely on the free and informed consent of the applicant without 
requirements such as medical and/or psychological or other certifications that could 
be unreasonable or pathologizing; 

(vi) Be accessible and, to the extent possible, cost-free; 

(e) Examine seemingly neutral requirements that are prerequisites for change 
of name, legal sex or gender for potential or actual disproportionate effects in the 
light of the realities of the trans populations in each given context. 


५.५ योन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषता सम्बन्धी विश्वव्यापी सिद्धान्त 
Yogyakarta Principles 30 मा देहाय उल्लेख भएको छ :- 


Principle 3]: The Right to Legal Recognition: Everyone has the right to legal 
recognition without reference to, or requiring assignment or disclosure of, sex, 
gender, sexual orientation, gender identity, gender expression or sex characteristics. 
Everyone has the right to obtain identity documents, including birth certificates, 
regardless of sexual orientation, gender identity, gender expression or sex 
characteristics. Everyone has the right to change gendered information in such 
documents while gendered information is included in them. 


STATES SHALL: 

A. Ensure that official identity documents only include personal information that is 
relevant, reasonable and necessary as required by the law for a legitimate purpose, 
and thereby end the registration of the sex and gender of the person in identity 
documents such as birth certificates, identification cards, passports and driver 
licences, and as part of their legal personality; 

B. Ensure access to a quick, transparent and accessible mechanism to change names, 
including to gender-neutral names, based on the self-determination of the person; C. 
While sex or gender continues to be registered: 

i. Ensure a quick, transparent, and accessible mechanism that legally recognises and 
affirms each person's self-defined gender identity; 

iii. Ensure that no eligibility criteria, such as medical or psychological interventions, 
a psycho-medical diagnosis, minimum or maximum age, economic status, health, 


marital or parental status, or any other third party opinion, shall be a prerequisite to 
change one’s name, legal sex or gender;? 


६. संवैधानिक तथा कानूनी प्रश्न : सामन्ती, निरंकुश, केन्द्रीकृत र एकात्मक राज्यव्यवस्थाले सृजना 
गरेका सबै प्रकारका विभेद र उत्पीडनको अन्त्य गर्दै; बहुजातीय, बहुभाषिक, बहुधार्मिक, 
बहुसांस्कृतिक तथा भौगोलिक विविधतायुक्त विशेषतालाई आत्मसात्‌ गरी विविधताबीचको एकता, 
सामाजिक सांस्कृतिक ऐक्यबद्धता, सहिष्णुता र सद्भावलाई संरक्षण एवं प्रवर्धन गर्दै; वर्गीय, 
जातीय, क्षेत्रीय, भाषिक, धार्मिक, लैंगिक विभेद र सबै प्रकारका जातीय छुवाछूतको अन्त्य गरी 
आर्थिक समानता, समृद्धि र सामाजिक न्याय सुनिश्चित गर्न समानुपातिक समावेशी र 
सहभागितामूलक सिद्धान्तका आधारमा समतामूलक समाजको निर्माण गर्ने संकल्प गर्दै; जनताको 
प्रतिस्पर्धात्मक बहुदलीय लोकतान्त्रिक शासन प्रणाली, नागरिक स्वतन्त्रता, मौलिक अधिकार, 
मानव अधिकार, बालिग मताधिकार, आवधिक निर्वाचन, पूर्ण प्रेस स्वतन्त्रता तथा स्वतन्त्र, 
निष्पक्ष र सक्षम न्यायपालिका र कानूनी राज्यको अवधारणा लगायतका लोकतान्त्रिक मूल्य र 
मान्यतामा आधारित समाजवादप्रति प्रतिबद्ध रही समृद्ध राष्ट्र निर्माण गर्न; नेपालको संविधान 
२०७२ प्रस्तावनामै उल्लेख भएको देशमा पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूले परिचयपत्र जस्तो आधारभूत 
विषयमा पनि विभेद भोग्नुपर्ने कुनै पनि कार्यले निरन्तरता पाएमा संविधान मार्फत्‌ गरेको संकल्प 
समेत प्रतिकूल रहन्छ । 


६.१ नेपालको संविधान धारा १२ ले स्पष्ट रूपमा वंशीय आधार तथा लैङ्गिक पहिचान सहितको 
नागरिकता भनि उल्लेख गरेको छ र यो संविधान बमोजिम वंशजको आधारमा नेपालको 
नागरिकता प्राप्त गर्ने व्यक्तिले निजको आमा वा बाबुको नामबाट लैङ्गिक पहिचान 
सहितको नेपालको नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउन सक्नेछ भनि स्पष्ट व्यवस्था गरेको 
छ । अब संविधानमा ने स्पष्ट व्याख्या भएको विषयमा गृह मन्त्रालयले संवैधानिक 
व्यवस्था प्रतिकूल 'लिङ्ग' लेखाउने र लिङ्ग परिवर्तन शल्यक्रिया गर्न बाध्य बनाउने कार्य 
भएको छ । 


६.२ नेपालको संविधान धारा १६ ले सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हक सुनिश्चित गरेको छ र 
प्रत्येक व्यक्तिलाई सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हक हुनेछ भनि उल्लेख गरेको छ | 
आफ्नो पहिचान विपरीतको परिचयपत्रका साथ बाँच्नुपर्दा र चिनिनुपर्दा दिनहुँ व्यवहारिक 
समस्याहरूबाट WIT बाध्य हुने, हिंसा तथा लाञ्छना लगायतका दुर्व्यवहार समेतको 
शिकार हुन बाध्य बनाउने वा उच्च जोखिममा धकेल्ने अवस्था छ भने यसै सम्मानित 


6 https://yogyakartaprinciples.org/principles-en/ypl0/ 





सर्वोच्च अदालतले लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धी यस अघिका फेसलाहरूमा प्रतिपादन गरेको 
नजीर सिद्धान्तहरूमा समेत आफ्नो वास्तविक पहिचानभन्दा फरक परिचय पत्रका साथ 
रहन पर्दा आत्मसम्मानमा चोट पुग्नुका साथै सामुदायिक अपनत्वलाई समेत कमजोर 
तुल्याउने हुन्छ भनि अङ्गिकार गरेको छ । निर्णय o ९८७५, फैसला मिति 
:२०७३/१०/१०, सालः २०७४ महिना: पोस अंकः €) 


६.३ नेपालको संविधान धारा १७ ले स्वतन्त्रताको हक सुनिश्चित गरेको छ | यसै सम्मानित 
सर्वोच्च अदालतले लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धी यस अघिका फेसलाहरूमा प्रतिपादन गरेको 
नजीर सिद्धान्तहरूमा व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचान नीजको आत्मनिर्णयको अधिकार 
अन्तरगतको विषय भनि व्याख्या गरेको छ | आफ्नो स्वःअनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान 
अनुसार जीवनयापन गर्न पाउने प्रत्येक व्यक्तिको वैयक्तिक स्वतन्त्रता अन्तर्गतको विषय 
हो | यसमा राज्यले कसैलाई आफ्नो स्व:अनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान सहितको व्यक्तित्व 
विकासबाट वञ्चित गर्नु मिल्दैन । हामीले आफ्नो शरीरिक प्रति निर्णय गर्न पाउनु हाम्रो 
वैयक्तिक स्वतन्त्रताको विषय हो । कुनै पारलेङ्गिक व्यक्तिले लिङ्ग परिवर्तन शल्यक्रिया 
गर्ने कि नगर्ने नितान्त उसको वैयक्तिक निर्णयको विषय हो । यसमा राज्यले उसको 
शारीरिक स्वायत्तता (Bodily autonomy) मा हस्तक्षेप गर्न मिल्दैन | 


६.४ नेपालको संविधान धारा १८ ले समानताको हक सुनिश्चित गरेको छ र उपधारा (२) 
मा कसेलाई सामान्य कानूनको प्रयोगमा उत्पत्ति, धर्म, वर्ण, जात, जाति, लिंग, शारीरिक 
अवस्था, अपांगता, स्वास्थ्य स्थिति, वैवाहिक स्थिति, गर्भावस्था, आर्थिक अवस्था, भाषा 
वा क्षेत्र, वैचारिक आस्था वा यस्ते अन्य कुने आधारमा भेदभाव गरिने छैन साथे उपधारा 
(३) मा राज्यले नागरिकहरूका बीच उत्पत्ति, धर्म, वर्ण, जात, जाति, लिंग, आर्थिक 
अवस्था, भाषा, क्षेत्र, वैचारिक आस्था वा यस्तै अन्य कुने आधारमा भेदभाव गर्ने छैन 
भन्ने उल्लेख भएको छ | अतः संविधानतः पारलैङ्गिक व्यक्ति भएको आधारमा विभेद 
गर्नबाट वर्जित गरिएको छ | साथै लिङ्ग परिवर्तन शल्यक्रिया गरेको आधारमा मात्र 
लैङ्गिक पहिचान सहितको नागरिकता प्रमाणपत्र पाउने व्यवस्थाले हामीलाई शारीरिक 
अवस्थाको आधारमा समेत विभेद गरेको छ । लिङ्ग परिवर्तन शल्यक्रिया नेपालमा 
उपलब्ध पनि छैन र लाखों करोडौ रूपियाँ खर्च हुने यस्तो शल्यक्रिया अनिवार्य गर्नु 
भनेको आर्थिक अवस्थाको आधारमा पनि विभेद हो । 


६.५ नेपालको संविधान धारा २२ ले यातना विरुद्धको हक सुनिश्चित गरेको छ । यसै रीट 
निवेदनको प्रकरण ५.१ र ५.३ मा व्याख्या गरिए अनुसार संयुक्त राष्ट्र संघले ने 


पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूद्वारा आफ्नो लैङ्गिक पहिचान सहितको परिचय पाउनका लागि 
शल्यक्रिया वा कुने चिकित्सकीय हस्तक्षेप बाध्य बनाउने कार्य Coercive involuntary 
medical interventions लाई यातना भनि व्याख्या गरेका छन्‌ । 


६.६ नेपालको संविधान धारा ३५ ले स्वास्थ्य सम्बन्धी हक सुनिश्चित गरेको छ । सर्वप्रथम 


आफ्नो पहिचान विपरीतको परिचयपत्र बोक्न बाध्य भई सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हक 
हनन हुँदा यसले व्यक्तिको मनोसामाजिक एवं मनोभावनात्मक स्वास्थ्यमा गम्भीर 
प्रतिकूल असर पुऱ्याएको छ | त्यसरी पहिचान विपरीतको परिचयपत्रले दिनहुँ र पटक- 
पटक हिंसापूर्ण, लाञ्छनापूर्ण र विभेदपूर्ण अवस्थाबाट गुञ्जन बाध्य बनाउँदा व्यक्तिको 
समग्र मानसिक तथा सामाजिक स्वास्थ्यमे गम्भीर क्षती पुऱ्याएको छ | त्यसका साथै 
लिङ्ग परिवर्तन शल्यक्रिया जस्तो चिकित्सकीय हस्तक्षेप अवलम्बन गर्ने कि नगर्ने भनेको 
व्यक्तिको स्वास्थ्यसँग सम्बन्धित महत्वपूर्ण निर्णय हो । यो निर्णय राज्य स्वयंले लिन 
मिल्दैन । 


६.७ नेपालको संविधान धारा ३८ ले महिलाको हक सुनिश्चित गरेको छ । उप-धारा (३) 


मा महिला faez धार्मिक, सामाजिक, सांस्कृतिक परम्परा, प्रचलन वा अन्य कुने 
आधारमा शारीरिक, मानसिक, यौनजन्य, मनोवैज्ञानिक वा अन्य कुने किसिमको हिंसाजन्य 
कार्य वा शोषण गरिने छैन भनि उल्लेख गरिएको छ | हामी पारलेङ्गिक महिलाहरूले 
आफ्नो लैङ्गिक पहिचान हासिल गर्नके लागि लिङ्ग परिवर्तन शल्यक्रिया गर्न बाध्य बनाउने 
कार्य तथा लैङ्गिक पहिचान विपरीतको परिचयपत्रमा बाँच्न बाध्य भएकाले शारीरिक, 
मानसिक, र मनोवैज्ञानिक हिंसाजन्य कार्यको शिकार भएका छौं । 


७. अतः माथि विभिन्न प्रकरणहरूमा उल्लेखित तथ्य, कानून, प्रमाण एवं सम्मानित सर्वोच्च 


अदालतबाट प्रतिपादित सिद्धान्तहरूको अतिरिक्त नेपालको संविधानको प्रस्तावना, धारा १२, 
१६, १७, १८, २२, ३५ र ३८ समेतका आधारमा धारा १३३(२)(३) अन्तर्गत निम्नलिखित 
आदेशहरू जारी गरिपाउँ : 


क) 


पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूले आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसारको नाम तथा लैङ्गिक विवरण 
कायम गर्नको लागि हामीलाई लिङ्ग परिवर्तन शल्यक्रिया गर्न बाध्य पार्ने कार्य हाम्रो 
Bodily autonomy and integrity लाई कुण्ठित पार्ने नेपालको संविधान धारा १२, 
१६, १७, १८, २२, ३५ र ३८ तथा अन्तर्राष्ट्रिय कानून एवं सम्मानित सर्वोच्च 
अदालतको नजीर सिद्धान्त समेत विपरीत भएको हुनाले मिति २०७८/०१/१४ च.नं. 


३१११ गृह मन्त्रालयको पत्र अन्तर्गत बुँदा १ मा उल्लेख प्रावधान भएको स्वेच्छाचारी 
नीतिगत निर्णयलाई उत्प्रेषणको आदेशद्वारा बदर गरिपाउँ । 

ख) पारलेङ्गिक व्यक्तिहरूले आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसारको नाम तथा लैङ्गिक विवरण 
कायम गर्नको लागि विशेष प्रक्रिया अपनाउनुपर्ने र जिल्ला प्रशासन कार्यालय, गृह 
मन्त्रालय र मन्त्रीपरिषद्लाई मनासिब लागेमा मात्र व्यक्तिको लागि निर्णय गर्ने 
स्वेच्छाचारी र सामान्ती अभ्यास संविधान धारा १२ र १८ समेत विपरीत भएको 
हुनाले मिति २०७८/०१/१४ च.नं. ३१११ गृह मन्त्रालयको पत्र अन्तर्गत बुँदा २ 
मा उल्लेख प्रावधन भएको नीतिगत निर्णयलाई उत्प्रेषणको आदेशद्वारा बदर गरिपाउँ 

| 

ग) पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूले आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसारको नाम तथा लैङ्गिक विवरण 
कायम गर्नको लागि आत्मनिर्णयको अधिकार सुनिश्चित गर्न विपक्षीको नाउँमा परमादेश 
जारी गरिपाउँ । 


८. यसमा हाल कानुन व्यवसायी नियुक्त गरेका छैनौ । पछि नियुक्त हुने कानून व्यवसायीद्वारा 
प्रस्तुत गरिने बहस बुँदालाई समेत यसै निवेदनपत्रको अभिन्न अङ्ग मानिपाउँ । 


९, सम्मानित सर्वोच्च अदालतमा यस अगावै नागरिकता प्रमाणपत्रमा लैङ्गिक पहिचान कायम गर्न 
पाउने व्यवस्था सहितको कानूनका लागि रीट न॑ ०७७-४/०-०९७३ निवेदन दर्ता भएको र 
सो मुद्दा यस अदालतमा विचाराधीन रहेको भएतापनि सो रिट निवेदन दायर गरेको बेला 
मन्त्रीपरिषद्बाट यस्तो निर्णय हुने गरेको भन्ने ज्ञात नभएको र सो रिट निवेदनमा मन्त्रीपरिषद्को 
यस स्वेच्छाचारी निर्णय सम्बन्धी उल्लेख नभएको हुनाले यो रिट निवेदन पेश गरेका हौं । 


१०. संलग्न कागजात : 
(क) गृह मन्त्रालयको मिति २०७८/०१/१४ को च.नं. ३१११ रहेको पत्र | 
(ख) गृह मन्त्रालयको मिति २०७८/०२/०२ को च.नं. ३२४६ रहेको पत्र । 


११. यसमा लेखिएको व्यहोरा ठीक साँचो छ झुट्टा Set कानून बमोजिम सहुँला बुझाउँला | 


निवेदक 
निज SETA कपाली ...१ 


नेपाल संवत्‌ ११४२ साल थिंला महिना २७ गते 
इति संवत्‌ २०७८ साल मंसिर महिना २९ गते रोज Y शुभम्‌ .................................... | 


